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عوامل اجتماعی و جمعیتی 
مؤثر بر فاصله ی سنی زوجین

در استان اردبیل

حسین محمودیان1٭                   فیروز راهرو زرگر2٭ ٭

چکیده
فاصله ی سنی زوجین بر باروری، تنظیم خانواده، رضایت از زندگی زناشویی، طلاق 
و بیوه گی تأثیرگذار می باشد. با توجه به فاصله ی سنی نسبتاً بالای زوجین در استان 
اردبیل، این مقاله  با استفاده از داده های سرشماری 1385 به بررسی عوامل اجتماعی 
و جمعیتی مؤثر بر فاصله ی سنی زوجین در میان زنان 49 ـ 15 ساله ی استان اردبیل 
پرداخته است. میانگین فاصله ی سنی زوجین در حدود 5 سال بود و در حدود 80 درصد 
بودند. سن، تحصیلات، محل سكونت،  از شوهران خود جوان تر  ازدواج ها، زنان  از 
وضعیت اشتغال، مهاجرت و ازدواج مجدد رابطه ی معنی دار با متغیر وابسته دارند. این 

روابط می توانند با توجه به تحولات اقتصادی، اجتماعی و جمعیتی تبیین شوند. 

واژگان کلیدی 
فاصله ی سنی زوجین، ازدواج، عوامل اجتماعی و جمعیتی، سرشماری 1385، 

استان اردبیل.

٭ دانشیار جمعیت شناسی، دانشکده ی علوم اجتماعی دانشگاه تهران
٭ ٭ کارشناس ارشد جمعیت شناسی

تاریخ دریافت: 89/7/4                        تأیید نهایی: 89/10/6
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ــمانی دختران و پسران و تفاوت سن  ــن بلوغ جس با توجه به تفاوت س

ازدواج آنها با یکدیگر طبیعی است فاصله ای در سن زوجین ایجاد شود. اما، 

فاصله ی سنی زوجین در جوامع مختلف و حتی در یک جامعه در طول زمان 

ثابت نیست. به عنوان مثال، فاصله ی سنی زوجین از حدود 2 سال در استرالیا 

تا حدود 10 سال در گامبیا متغیر است )سازمان ملل1 2000: 1( و در کشور ایران 

نیز این فاصله از 6/6 سال در سرشماری 1345 به کمتر از نصف آن یعنی به 

حدود 3 سال در سرشماری 1385 کاهش یافته است )مرکز آمار ایران2 2006: 1(. 

بنابراین، تغییر فاصله ی سنی زوجین امری غیر بیولوژیکی است و تحولات 

اجتماعی، جمعیتی و اقتصادی طی نیم قرن اخیر در جامعه ی ایران می تواند 

ــاعه ی ارزش های جدید و فردگرایی و  ــت كردن سنت ها و اش از طریق سس

نوسازی در جامعه و در نتیجه ایجاد اشکال جدیدی از هنجارهای اجتماعی 

ــکیل خانواده، سنین ازدواج و فاصله ی سنی زوجین را تغییر  در زمینه ی تش

دهد. تغییر فاصله ی سنی زوجین می تواند موجب مسائلی مانند تغییر احتمال 

ــوب زوجین، باروری و  ــلاق، مضیقه ی ازدواج، تغییر تعداد فرزندان مطل ط

استفاده از وسایل پیشگیری از باروری، تغییر قدرت و پایگاه زنان در خانواده 

ــترلاین3 و همکاران 1986: 354؛ محمودیان 1385: 128 و 129؛ باربیری4 و هرتریچ  ــود )کس ش

2005: 654؛ رضایی 1384: 154(. 

1- United Nations  2-Statistical Centre of Iran
3- Casterline   4-Barbieri
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سا گزارش های سازمان ثبت احوال کشور طی چند سال اخیر نشان داده  است 

همواره درصد شوهران مسن تر از همسران خود در استان اردبیل از درصد مشابه 

ــت )1386: 334 ـ 329؛ 1387: 341 ـ 336؛ 1388: 344 ـ  ــور بیشتر بوده اس برای كل کش

339(. این وضعیت خاص كه منعكس كننده ی میزان بالاتر تفاوت سنی زوجین 

)به  نفع مردان( است می تواند از عوامل مختلفی كه گاهی ناشی از شرایط ویژه ی 

ــد تأثیر بپذیرد. با توجه به اهمیت فاصله ی سنی در  ــده باش منطقه ی مطالعه ش

وضعیت زوجین، بررسی علل مرتبط با آن حایز اهمیت است. این مقاله در نظر 

دارد با استفاده از داده های نمونه ی 20 درصدی داده های فردی سرشماری سال 

1385، عوامل اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر تغییرات فاصله ی سنی زوجین در بین 

زنان 15 تا 49 ساله ی استان اردبیل را بررسی کند. نتایج حاصل از آن می تواند 

در شناخت هرچه بیشتر زمان بندی و الگوهای تشكیل خانواده در استان اردبیل 

و تدقیق و جامعیت سیاست گذاری های مرتبط با آن مثمر ثمر باشد. 

1( مبانی نظری

ــن و  ــنی زوجین، ترجیحات روش ــده ی فاصله ی س الگوهای مشاهده ش

ــوهران مسن تر از زنان هستند( که به وسیله ی  آشکاری را نشان می دهد )ش

ــناختی و  مجموعه ای مرتبط از عوامل اقتصادی، اجتماعی، جمعیتی، روان ش

فرهنگی مشخص می شود )کسترلاین و همکاران 1986: 354 ؛ محمودیان 1385: 129(.

نظریه ی نوسازی1 به تبیین تغییر و تحولات در نظام خانواده و به ویژه سن 

1-  Modernization Theory
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ــت. طبق این نظریه، تغییرات ساختاری )گذار از اقتصاد سا ازدواج پرداخته  اس

ــاورزی به اقتصاد صنعتی( از طریق سه جریان صنعتی شدن، شهرنشینی  کش

ــوازی و  ــی با تغییر الگوهای ازدواج ارتباط دارد )عباسی ش و تحصیلات همگان

ــازی، صنعتی شدن  صادقی 1384: 27(. از نظر  گود1 )1963( فرایند جهانی نوس

و شهرنشینی موجب تغییر در ساختار سنتی خانواده و توسعه ی خانواده های 

جدید از نوع اروپایی در سراسر جهان شده است.

ــترده رواج داشت و خانه  ــدن خانواده ی گس در عصر قبل از صنعتی ش

ــاغل تقریباً  ــیتی بین مش محل کار و زندگی بود. طبقه بندی و تفکیک جنس

ــه ی کاری مردان بود  ــوری که در حیط ــت و زنان در اغلب ام ــود نداش وج

ــواده به عنوان نیروی كار  ــت می کردند و پس از ازدواج نیز در آن خان فعالی

ــان، ازدواج زودرس زنان باعث هرچه  ــدند. در این می ــر گرفته می ش در نظ

ــوهر می شد و از این  ــتر اجتماعی شدن آنها با هنجارهای خانواده ی ش بیش

ــد )کسترلاین و  ــته می ش ــنی زوجین در حد بالایی نگه داش طریق فاصله ی س

ــل زندگی و محل کار از همدیگر  ــكاران 1986: 369(. در عصر صنعتی، مح هم

جدا شد و نوعی تفکیک جنسیتی بین مشاغل به وجود آمد )شیخی1380: 116(. 

ــترش پیدا كرد و دیگر نیازی به نیروی كار زنان در  ــته ای گس خانواده ی هس

ــوهر وجود نداشت. همچنین، موقعیت کاری زنان دچار  داخل خانواده ی ش

ــاغل غیرخانگی و با درآمد مختص به خود  ــد و زنان وارد مش تحولاتی ش

ــتقلال اقتصادی زنان باعث  ــتقلال اقتصادی دست یافتند. اس شدند و به اس

1- Good
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سا ــتقلال اجتماعی شد. هم زمان شهرنشینی نیز رواج یافت  دستیابی آنان به اس

ــطح تحصیلات زنان، بالاتر رفت و در نتیجه موقعیت زنان  و به دنبال آن س

بهبود یافت. از این طریق قدرت مردان و زنان حالت متعادلی به خود گرفت، 

چون با از بین رفتن خانواده ی گسترده، سلسله مراتب مبتنی بر  سن و جنس 

هم رخت بر بست )کالدول1 1992: 48(. بنابراین، دیگر ضرورتی نداشت که زنان 

ــردان اقدام به ازدواج زودرس  ــتگی اقتصادی و اجتماعی به م به خاطر وابس

بکنند و سن ازدواج زنان افزایش یافت. ضمن اینكه افزایش سطح تحصیلات 

زنان از طریق به تأخیر انداختن سن ازدواج می تواند به بالا رفتن سن آنان در 

هنگام ازدواج منجر شود. این در حالی بود که سن ازدواج مردان تقریباً بدون 

ــنی زوجین، به طور  ــیخی1380: 120 ـ 116(. تغییر فاصله ی س تغییر مانده بود )ش

ساده ناشی از تغییر سن ازدواج زنان یا مردان و یا هر دو است. البته، در ایران، 

شتاب زیاد افزایش سن ازدواج زنان نسبت به مردان از اختلاف سنی زوجین 

کاسته است )کاظمی پور1383: 113 ـ 104(. به این ترتیب، نوسازی از طریق تغییر 

ــاختار خانواده، که در نتیجه ی صنعتی شدن، شهرنشینی و تحصیلات رخ  س

داده و بهبود موقعیت زنان موجب كاهش فاصله ی سنی زوجین شد.

ــازی، خانواده محوری جای خود را به فردمحوری می دهد  در فرایند نوس

ـــازمان ها و نهادهـای جدیـد، بسیـاری از کارکـردهای قدیمی  و هم زمان، س

خانواده را بر عهـده می گیرند. بنابراین، مطابق با تغییر کارکرد خانواده شبکه ی 

اجتماعی جدید جایگزین شبکه ی خویشاوندی می شود و در نتیجه، خانواده 

1- Caldwell
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ــود. به این معنا که سا ــتوار بر فردگرایی تبدیل می ش ــته ای اس به یک واحد هس

تصمیمات فردی جایگزین تصمیمات خانواده درباره ی ازدواج می شود و این 

ــرط هایی برای ازدواج می طلبد و سن ازدواج را بالا می برد. فرد به  امر پیش ش

ــه آمادگی اجتماعی و اقتصادی  ــت ب تنهایی و بدون حمایت خانواده می بایس

جهت ازدواج برسد امری که در گذشته در نظام خانوادگی گسترده با همکاری 

ــایر اعضای خانواده موجبات ازدواج در سنین پایین تر را فراهم می ساخت.  س

بنابراین، نوسازی از این طریق باعث افزایش سن ازدواج افراد شد )ویکس1 2002: 

416؛ محمودیان 1383: 30 و 31؛ زارع 1387: 142( و طبق یافته های برخی از محققان با 

افزایش سن ازدواج زنان فاصله ی سنی زوجین كاهش می یابد و افزایش سن 

ازدواج مردان نیز موجب افزایش در فاصله ی سنی زوجین می شود )هنکوک2 و 

همکاران 2003: 20؛ محمودیان 1385: 136 و 137؛ كاظمی پور 1383: 116(.

ــی جمعیت نیز می تواند  ــاختار سنی و جنس ــازی از طریق تغییر س نوس

باعث بروز مضیقه ی ازدواجی3 و تغییر فاصله ی سنی زوجین شود )کسترلاین 

ــی 1381: 20(. پدیده  ی مضیقه ی  ــدول 1963: 30؛ درودی آه ــکاران 1986: 369؛ کال و هم

ازدواجی هنگامی به وجود می آید که بخش چشمگیری از زنان یا مردان در 

ــنین اصلی ازدواج یک جامعه به هر علت در دسترس نباشند )همان: 2(. در  س

این حالت، از یک سو زمان ازدواج برای جنسی که تعداد آن بیشتر است، به 

تعویق می افتد زیرا همسران مناسبی برای آنها در دسترس نیست و از سوی 

دیگر، احتمال ازدواج در سنین پایین تر برای جنسی که تعداد آن کمتر است 

1- Weeks            2- Hancock                     3- Marriage Squeeze
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سا ــران بالقوه برای آنها افزایش می یابد و از این  به علت زیاد بودن تعداد همس

طریق فاصله ی سنی زوجین از مضیقه ی ازدواجی می تواند متأثر شود. 

ــتغال زنان در خارج از خانه، به عنوان یكی از ابعاد نوسازی می تواند با  اش

تغییر فاصله ی سنی زوجین در ارتباط باشد. مشارکت نداشتن زنان در نیروی کار 

با بالاتر بودن میزان فاصله ی سنی زوجین همبستگی مثبتی دارد )محمودیان 1385: 

134(. ازدواج زودرس زنان می تواند عاملی باشد که زنان نتوانند از تحصیلات 

بالاتر برخوردار شوند و از این طریق، راه ورود به بازار کار برای زنان کم سواد 

ــب تخصص، تأمین معاش و استقلال اقتصادی زنان، مانع  ــته می ماند. کس بس

ازدواج زودرس آنها می شود )امین زاده 1357: 80(. زن فعال اقتصادی تفاوت سنی 

کمتری با شوهران دارند )محمودیان 1385: 137(. زنان برای ورود به بازار کار نیاز 

به مهارت های شغلی و یا نیاز به مدارک تحصیلی بالاتر دارند. کسب مهارت 

شغلی و یا کسب مدارک تحصیلی بالاتر، نیازمند صرف زمان است و این امر 

ــاغل می شود. همچنین، از طرفی، زنان  باعث کاهش ازدواج زودرس زنان ش

شاغل استقلال اقتصادی دارند و می توانند آزادی و قدرت بیشتری در انتخاب 

ــند و از طرف دیگر، از آنجا که زنان در ازدواج به دنبال  ــته باش ــر داش همس

مبادله ی پایاپای هستند )میشل 1354: 183( سعی می کنند کمترین فاصله ی سنی را 

با شوهران داشته باشند. نتایج مطالعات پایین بودن فاصله ی سنی زوجین فعال 

از نظر اقتصادی و بالا بودن فاصله ی سنی زوجین در صورت شاغل نبودن زن 

را نشان داده است )محمودیان 1385؛ ورا1 و همکاران 1985؛ اتکینسون2 و گلاس3 1985(.

1- Vera                                2- Atkinson                                3- Glass
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بین سن و فاصله ی سنی زوجین در میان هر دو جنس )مرد و زن( رابطه  سا

ــترلاین و همکاران 1985: 367؛  وجود دارد )محمودیان 1385: 132؛ بایت وی1 1981: 923؛ کس

اسکات ساوس2 1991: 938؛ بریكرت3 2001(. بایت وی با بیان آسان نبودن تعیین الگوی 

ــنی زوجین، وجود رابطه ی مستقیم بین این  ــن و فاصله ی س رابطه ی بین س

ــان داده است )بایت وی 1981: 923(. یافته های محمودیان در مورد  دو متغیر را نش

داده های كشوری سال 1380 نیز نشان داده که با افزایش سن مردان، فاصله ی 

ــن زنان فاصله ی سنی زوجین کاهش  ــنی زوجین افزایش و با افزایش س س

ــود موقعیت زنان در  ــا بر نظر وی بهب ــان 1385: 136 و 137(. بن ــد )محمودی می یاب

سال های اخیر می تواند تبیین کننده ی این امر باشد )همان: 132(. همچنین وی 

نشان داده است که شدت تغییر تفاوت سنی زوجین )علی الخصوص زوجین 

ــهری( در نقاط شهری بیشتر از نقاط روستایی است و علت این امر را در  ش

تفاوت بیشتر افراد از نظر اجتماعی در مناطق شهری دانسته است که می تواند 

تفاوت هایی را در زمینه ی نگرش ها و رفتارهای مربوط به ازدواج ایجاد کند. 

کسترلاین و همکاران در مورد رابطه ی سن و فاصله ی سنی زوجین معتقدند  

ــران جوان تر، مطلوب مردان باشد بدیهی است برای مردانی که در  اگر همس

سنین جوان تری ازدواج می کنند به تعداد کافی دختر در دسترس نخواهد بود 

)مضیقه ی ازدواجی( )کسترلاین و همکاران 1986: 367(. چون سن ازدواج دختران، 

ــنین بالا  ــن حداقل و تقاضای مردان با س ــی دارد و با وجود ای ــک حداقل ی

ــی بر ازدواج با زنانی جوان تر از خود، تعداد کمتر دختران جوان تر باعث  مبن

1- Bytheway                              2- South                              3-Barricarte
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سا خواهد شد مردانی که در سنین کم سن و سالی ازدواج می کنند فاصله ی سنی 

ــران خود داشته باشند. یافته های بریکرت )2001( در اسپانیا  کمتری با همس

ــه زنان مزدوج در جوانی  ــت. به این معنی ک نیز تأیید کننده ی همین نظر اس

تمایل دارند با مردانی مسن تر از خود ازدواج کنند، در حالی که زنان مزدوج 

در سنین مسن تر تمایل به داشتن شوهرانی از سن یکسان دارند و در نهایت، 

ــن در ازدواج بیان می کند: »افراد  ــاره بر نقش مهم س ــکات ساوس با اش اس

ــتر از افراد جوان تر تمایل به ازدواج در دامنه ی سنی گسترده ای  مسن تر بیش

دارند« )ساوس 1991: 938(.

ــنی بالای زوجین همبستگی وجود دارد  بین ازدواج مجدد و فاصله ی س

ــون و گلاس 1985: 69(. به این صورت که طبق دیدگاه فرهنگی1 نظریه ی  )اتکینس

مبادله2 و برابری جنسیتی3 از طرفی، زنان مطلقه و بیوه کمتر از دختران مجرد 

از سوی مردان برای ازدواج انتخاب می شوند و از طرف دیگر، امکان مبادله ی 

ــنی ازدواج در مورد زنانی که ازدواج مجدد می کنند بیشتر از زنانی  نابرابر س

است که برای اولین بار ازدواج می کنند. یافته های برخی از محققین نیز نشان 

داده است که فاصله ی سنی زوجین در ازدواج های مجدد در مقایسه با اولین 

ازدواج ها بیشتر است و بیشترین تفاوت سنی مربوط به ازدواج مردان حداقل   

ــا چندمین بار ازدواج  ــت که برای اولین ی ــار ازدواج کرده با زنانی اس یک ب

می کنند )هنکوک و همکاران 2003: 24 ـ 20(.

مهاجرت علاوه بر اینکه می تواند از طریق تغییر در نسبت جنسی افراد در 

1- Cultural Perspective   2- Exchange Theory              3-Gender Equity
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سن ازدواج و ایجاد مضیقه ی ازدواجی بر فاصله ی سنی زوجین تأثیرگذار باشد سا

ــرق دیگری نیز می تواند باعث تغییر در فاصله ی  ــی 1381: 8 ـ 4(، از ط )درودی آه

ــود. طبق نظریه ی گزینش مهاجرتی1 مهاجران ویژگی های  ــنی زوجین ش س

خاصی دارند که آنان را از افراد جامعه ی مبدأ و مقصد جدا می کند )ویکس 1385: 

ــنین جوانی تشکیل می دهند  280(. به عنوان مثال، اکثر مهاجران را افراد در س

ــته و آگاهی ها و ارزش هایی متفاوت  ــرفت داش که انگیزه ی زیادی برای پیش

ــن ویژگی ها می تواند مبنایی برای تفاوت  ــا جامعه ی مبدأ و مقصد دارند. ای ب

فاصله ی سنی آنان در ازدواج محسوب شود. یافته های برخی از محققین نیز 

نشان داده است که بین تولد در خارج از کشور و فاصله ی سنی بالای زوجین 

همبستگی مستقیمی وجود دارد )اتکینسون و گلاس 1985: 690(.

ــنی زوجین از  ــه را می توان در تبیین تغییرات فاصله ی س   نظریه ی مبادل

ــراد در پی دارد به کار  ــی که در  رابطه ی ازدواج برای اف ــود و زیان طریق س

ــود به صورت عقلانی2 عمل  ــرد. طبق این نظریه، مردم در انتخاب های خ ب

ــود خود را به  ــد در انتخاب ها و در رابطه با دیگران س ــد و درصددن می کنن

حداکثر برسانند. با توجه به اینکه سن می تواند نوعی سرمایه محسوب شود3 
ــرمایه ای بیشتر از دیگری دارد4  و هنگامی که در رابطه ی بین دو نفر یکی س

1- Migration Selection                            2 ـ Rational
3 ـ کالینز سرمایه را دو نوع می داند: سرمایه ی مادی و سرمایه ی غیرمادی. سرمایه ی غیرمادی همان 

سرمایه ی فرهنگی است و سن هم نوعی سرمایه ی فرهنگی است )ریتزر 1383: 175(.
4 ـ  در بیشتر جوامع ساختار ارث و مالکیت طوری است که صاحب سرمایه ی بیشتر مرد و صاحب 

سرمایه ی کمتر زن است.
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سا در این صورت، طبق نظر پیتر بلاو در بحث مبادله1 زنان برای مبادله ی برابر 

ــرمایه ی مادی برابر با مردان، باید  ــویی، در نبود س با مردان در رابطه ی زناش

ــرمایه ی فرهنگی خود یعنی سن خود را هزینه کنند. بنابراین، در شرایطی  س

که در جوامع امروزی )و در جوامع گذشته بیشتر( سرمایه ی مادی مردان در 

ــت، زنان در هنگام ازدواج برای برقراری  ــطوح مختلف بیشتر از زنان اس س

ــن، در مقابل  ــرمایه ی فرهنگی خود نظیر س ــه ای متوازن به عرضه ی س رابط

سرمایه ی مادی مردان اقدام خواهند کرد و به این صورت فاصله ی سنی زنان 

)به خصوص زنان طبقات پایین تر( بیشتر می شود. پس فاصله ی سنی زوجین 

می تواند از نابرابری در مالکیت سرمایه ی مادی نیز نشئت بگیرد.

2(روش تحقیق و داده ها

 روش تحقیق حاضر، تحلیل ثانویه ی2 داده های موجود است. با استفاده 

ــماری عمومی نفوس و مسکن  از نمونه ی 20 درصدی داده های فردی سرش

1385، عوامل مؤثر بر تغییر فاصله ی سنی زوجین در استان اردبیل تجزیه و 

ــده است. به این منظور فایل جدیدی با پیوند اطلاعات زوجین به  تحلیل ش

ــاخته شد. جمعیت آماری تحقیق نیز زنان مزدوج 15 تا 49 ساله  یکدیگر س

در استان اردبیل و شوهران آنها هستند. حجم نمونه نیز 38391 نفر است. در 

1 ـ در مبادله ی نابرابر طرف فرودست ممکن است کار طرف پاداش دهنده را با نوعی تقویت عمومی جبران 
کند ... به این معنی که فرد در مقابل دریافت امتیازی که نمی تواند به طور کامل آن را تلافی کند تمایل دارد 

که از بعضی خواسته های خود در مقابل طرف دیگر چشم پوشی کند )اسکیدمور 1372: 106 و 107(.
2- Secondary Analysis
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تجزیه و تحلیل داده ها از تکنیک های آماری دومتغیری و چندمتغیری استفاده سا

شده است. 

متغیرهای مستقلی که در این تحقیق با متغیر وابسته )فاصله ی سنی زوجین( 

ــكونت، سن، وضع سواد،  ــده اند عبارت اند از: محل س در ارتباط قرار داده ش

مدرک تحصیلی، وضع اشتغال، نوع شغل، دفعات ازدواج و وضع مهاجرت.

3( یافته های تحقیق

جدول شماره ی 1 میانگین، میانه، انحراف معیار و توزیع نسبی فاصله ی 

ــنی زوجین را بر حسب محل سكونت زنان نشان می دهد. طبق یافته های  س

ــنی  ــكونت زنان و فاصله ی س ــن جدول، رابطه ی معنی داری بین محل س ای

ــتایی در  زوجین وجود دارد. به این صورت كه درصد فراوانیِ زوجین روس

ــال و بیشتر( از زوجین شهری  ــال و 9 س فاصله های زیاد زوجین )5 تا 8 س

بیشتر است. ولی در فواصل سنی كمتر، درصد فراوانی زوجین شهری بیشتر 

از زوجین روستایی است. با ملاحظه ی تفاوت میانگین فاصله ی سنی زوجین 

ــود و میانگین فاصله ی سنی  ــهری نیز این امر مشاهده می ش ــتایی و ش روس

زوجین در میان زنان روستایی به طور معنی داری بیشتر از زنان شهری است. 
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سا جدول1: میانگین، میانه، انحراف معیار و توزیع نسبی فاصله ی سنی زوجین )به نفع 
مردان( بر حسب محل سكونت زنان در استان اردبیل 1385

فاصله ی سنی زوجین

محل 
تعدادسكونت 9 سال و 

بیشتر
5 تا 8 
سال

تا 4 
سال همسن

سن 
بالاتر 

زن
میانه انحراف 

معیار میانگین

15/9
21/2

27/3
30/5

33/1
30/3

11/7
9/0

12/0
8/9

4/62
5/08

5/93
5/19

4/62
5/36

شهر
روستا

19595
18796

18/5 28/9 31/7 10/4 10/5 4/75 5/59 4/98 جمع

38391 Cramer’s V= 0/096   t = آزمون    13/033 ـ
آماری٭

P > 0/01 ٭ معنی دار در سطح

ــان دهنده ی توزیع زنان 15 تا 49 ساله بر حسب  ــماره ی 2 نش جدول ش

ــت.  ــال 1385 اس ــنی زوجین به تفكیك متغیرهای مختلف در س فاصله ی س

همان گونه كه مشاهده می شود حدود 80 درصد زنان از شوهران خود جوان ترند. 

درصد زنان جوان تر از شوهران خود در میان افراد باسواد، بیشتر از افراد بی سواد 

است كه این وضعیت در جهتی معكوس با چارچوب نظری و نتایج تحقیقات 

پیشین است. البته، این وضعیت ممكن است از ازدواج اكثریت زنان باسواد در 

سنین مدرسه با مردانی از سنین بالاتر ناشی شده باشد.
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جدول 2: توزیع نسبی زنان 15 تا 49 ساله بر حسب فاصله ی سنی زوجین به سا

تفکیک متغیرهای مختلف در استان اردبیل 1385

تعداد جمع

فاصله ی سنی زوجین

9 سال و متغیرها
بیشتر

5 تا 8 
سال

تا 4 
سال همسن سن بالاتر 

زن

27580
10811

100/0
100/0

18/5
18/6

31/1
23/2

31/3
32/7

10/1
11/0

8/9
14/6

وضع سواد٭
باسواد
بی سواد

1743
5172
7551
7136
6583
5411
4795

100/0
100/0
100/0
100/0
100/0
100/0
100/0

30/8
18/9
17/9
16/5
13/4
15/7
27/9

41/9
37/2
31/3
25/4
26/0
27/1
22/4

23/1
33/9
32/9
34/9
35/8
28/5
23/9

4/2
7/5

10/5
11/7
10/6
11/6
12/0

0/0
2/6
7/4

11/4
14/3
17/1
13/8

سن٭ 
19 ـ 15 سال
24 ـ 20 سال
29 ـ 25 سال
34 ـ 30 سال
39 ـ 35 سال
44 ـ 40 سال
49 ـ 45 سال

6221
31836

100/0
100/0

15/8
19/1

27/8
29/2

31/9
31/6

13/2
9/9

11/2
10/2

وضع اشتغال٭
شاغل

غيرشاغل

1990
4231

100/0
100/0

19/5
14/0

24/1
29/6

28/7
33/5

13/0
13/3

14/7
9/6

نوع شغل٭
کشاورزی

غيرکشاورزی

7131
31128

100/0
100/0

17/3
18/8

27/6
29/1

30/9
31/9

12/3
10/0

11/9
10/2

وضع مهاجرت٭
مهاجر

غيرمهاجر

37475
663

100/0
100/0

18/0
44/5

29/1
14/9

32/0
16/9

10/3
10/3

10/5
13/4

ازدواج مجدد٭
يک بار ازدواج کرده
ازدواج مجدد کرده

38391 100/0 18/5 28/9 31/7 10/4 10/5 جمع

P > 0/01 ٭معنی دار در سطح
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سا ــی میانگین فاصله ی سنی زوجین بر حسب سطح تحصیلات زنان  بررس

ــماره ی 3( و ملاحظه  ــت )جدول ش ــا حدودی مؤید همین عقیده اس نیز ت

می شود كه بیشترین میانگین فاصله ی سنی زوجین مربوط به زنان با مدرك 

تحصیلی راهنمایی كامل و متوسطه ی ناقص است. در جدول شماره ی 4 نیز 

ــواد و میانگین فاصله ی  ــت كه بین تفاوت زوجین از لحاظ وضع س آمده اس

ــتای  ــلاف معنی داری وجود دارد كه این اختلاف در راس ــنی زوجین اخت س

نظریه ی نوسازی است. به این صورت كه فاصله ی سنی زوجین در مواردی 

ــوادند كمتر از زمانی است كه هر دو بی سوادند.  ــوهر هر دو باس كه زن و ش

ــواد نیز، اختلاف معنی داری بین میانگین فاصله ی سنی  در میان زوجین باس

ــیتی است.  ــتای نظریه ی مبادله و برابری جنس زوجین وجود دارد كه در راس

ــنی زوجین مربوط به زمانی است كه  به این صورت كه کمترین فاصله ی س

ــوهر با یكدیگر مساوی باشد و بیشترین فاصله نیز  مدرك تحصیلی زن و ش

مربوط به زمانی است كه مدرك تحصیلی زن از شوهر خود كمتر باشد.

طبق اطلاعات جدول شماره ی 2، درصد زنان جوان تر از شوهران خود، 

ــت، بنابراین طبق نظریه ی  ــاغل، كمتر از زنان غیرشاغل اس در میان زنان ش

ــیتی می توان عنوان كرد كه زنان شاغل  قدرت بیشتری  مبادله و برابری جنس

ــه بیش از 13  ــته اند به طوری ك ــه ی پایاپای با مردان داش ــراری رابط در برق

ــتند، در حالی كه  كمتر از  ــاغل با شوهران خود  همسن هس درصد  زنان ش

10 درصد  زنان  غیرشاغل همسان همسری سنی را رعایت كرده اند. در میان 

ــتر از سایر زنان در  ــغول در بخش كشاورزی بیش ــاغل نیز، زنان مش زنان ش
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ــماره ی 4 نیز نشان سا این مبادله موفق تر عمل كرده اند. همان گونه كه جدول ش

می دهد بین زنان شاغل در بخش كشاورزی که شوهری شاغل در بخش های 

ــنی زوجین به كمترین میزان خود  ــاورزی دارند میانگین فاصله ی س غیركش

ــد كه این وضعیت تا حدودی در راستای نظریه ی نوسازی نیز است.  می رس

این بدین معنی است كه مردان شاغل در بخش های غیركشاورزی، به احتمال 

ــهرها زندگی می كنند و  از تحصیلات بالاتری برخوردار بوده و عمدتاً در ش

در نتیجه فاصله ی سنی كمتری )با همسر خود( در ازدواج خواهند داشت.

ــن زنان و فاصله ی سنی زوجین مشاهده می شود كه  در مورد رابطه ی س

ــن زنان از درصد زنان جوان تر از شوهران خود كاسته می شود  با افزایش س

ــماره ی 2(. علت این امر می تواند از تقاضای مردان مسن تر برای  )جدول ش

ــود. با توجه به اینكه با افزایش سن،  ــن و سال ناشی ش ازدواج با زنان كم س

معمولًا موقعیت اجتماعی و اقتصادی افراد نیز افزایش می یابد، پس به احتمال، 

ــبت به مردان  ــن مردان از موقعیت اجتماعی و اقتصادی بهتری نس اغلب ای

ــتری در جلب و جذب زنان جوان تر از  جوان تر و در نتیجه، از توانایی بیش

خود برای ازدواج برخوردارند. نتایج مقایسه ی میانگین فاصله ی سنی زوجین 

ــق آزمون تحلیل واریانس یك طرفه  ــنی زنان از طری با توجه به گروه های س

ــماره ی 3 نشان دهنده ی وجود بالاترین میانگین فاصله ی سنی  در جدول ش

زوجین در میان زنان گروه سنی 19ـ 15 ساله است كه این فاصله در تمامی 

ــتثنای زنان 49 ـ 40 ساله،  رو به كاهش است.  ــنی بعدی، به اس گروه های س

ــتن شوهری از سنین نزدیك تر به  ــن زنان احتمال داش بنابراین، با افزایش س
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سا ــد. همچنین، از لحاظ وضع مهاجرت، درصد  ــود برای آنان افزایش می   یاب خ

زنان جوان تر از شوهران خود در بین مهاجران كمتر از بومیان مشاهده می شود 

و میانگین فاصله ی سنی زوجین در میان زنان مهاجر 0/67 سال، كمتر از زنان 

ــال جوان تر از شوهران خود  ــت و بالاخره درصد زنان حداقل 9 س بومی اس

ــت و  در بین ازدواج مجدد كرده ها بیش از دو برابر یك بار ازدواج كرده هاس

ــنی زوجین در میان زنان ازدواج مجدد كرده نزدیك به  میانگین فاصله ی س

سه برابر یك بار ازدواج كرده هاست. همچنین هنگامی كه زن و شوهر هر دو 

برای چندمین بار ازدواج کرده اند، میانگین فاصله ی سنی زوجین به حداكثر 

مقدار خود )15/85 سال( افزایش یافته است. البته، همان گونه كه در جدول 

ــت در مورد رابطه ی وضع ازدواج مجدد و  ــان داده شده اس ــماره ی 4 نش ش

ــنی زوجین  ــنی زوجین اثر اصلی در تغییر و افزایش فاصله ی س فاصله ی س

مربوط به وضعیت مردان است كه این یافته نیز هم سو با یافته های برخی از 

محققان است.
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جدول 3: میانگین فاصله ی سنی زوجین )به نفع مردان( بر حسب برخی از سا

متغیرهای مربوط به زنان در استان اردبیل 1385

تعداد میانگین متغیر تعداد میانگین متغیر

2507
9793
2462
2882
3744
3424
918

1554

4/56
4/41
5/66
5/87
5/84
5/29
3/69
5/01

مدرک تحصیلی*

ابتدايی ناقص
ابتدايی کامل

راهنمايی ناقص
راهنمايی کامل
متوسطه ی ناقص
متوسطه ی کامل

فوق ديپلم
ليسانس و بالاتر

6221

31836

4/80

5/03

وضع اشتغال٭

شاغل

غيرشاغل

7131
31128

4/44
5/11

وضع مهاجرت٭

             مهاجر 
بومی

1990
4231

5/47
4/49

نوع شغل٭

کشاورزی
غيرکشاورزی 

37475
663

4/86
12/09

وضع ازدواج مجدد٭

يك بار ازدواج كرده
ازدواج مجدد كرده

1743
5172
7551
7136
6583
5411
4795

7/39
5/83
5/12
4/34
4/12
4/49
5/70

سن٭

19 ـ 15 ساله
24 ـ 20 ساله
29 ـ 25 ساله
34 ـ 30 ساله
39 ـ 35 ساله
44 ـ 40 ساله
49 ـ 45 ساله

P > 0/01 ٭ معنی دار در سطح

از لحاظ همسان همسری سنی در بیش از 10 درصد موارد زنان با شوهران 

خود همسن و سال بودند. زنان بی سواد اندكی بیشتر از زنان باسواد شوهرانی 

همسن خود داشتند )جدول شماره ی 2(. رابطه ی سن زنان و همسان همسری 

سنی مستقیم و مثبت است و حداكثر و حداقل میانگین فاصله ی سنی زوجین 
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سا ــاله به ترتیب 7/39 و 4/12 سال است و به  برای زنان 19ـ 15 و 39 ـ 35 س

ــنین پایین تر شانس كمتری در داشتن  ــت كه زنان مزدوج در س این معنی اس

ــنی، را دارند. همچنین زنان  ــویی،  حداقل از نظر س برابری در رابطه ی زناش

ــن خود دارند كه در راستای  ــاغل بیشتر از زنان غیرشاغل همسری همس ش

ــماره ی 4 نیز نشان داده  ــت و همان گونه كه در جدول ش نظریه ی مبادله اس

شده است بیشترین میانگین فاصله ی سنی زوجین مربوط به زنان غیرشاغلی 

ــتند و کمترین میانگین فاصله ی سنی زوجین  ــری شاغل داش بوده  كه  همس

ــت كه شوهری غیرشاغل داشتند و در مواردی كه زن  ــاغلی اس برای زنان ش

ــاغل بودند میانگین فاصله ی سنی زوجین كمتر از زمانی  ــوهر هر دو ش و ش

ــاغل باشد. در مواردی كه زن و شوهر دو غیرشاغل  است كه فقط شوهر ش

بودند میانگین فاصله ی سنی زوجین كمتر از زمانی است كه هر دو شاغل و 

یا شوهر شاغل و زن غیرشاغل باشد. بنابراین، اشتغال زنان با كاهش فاصله ی 

سنی زوجین رابطه ی مستقیمی دارد. در میان زنان شاغل نیز با توجه به نوع 

شغل )جدول شماره ی2( ملاحظه می شود كه همسان همسری سنی در میان 

زنان شاغل در بخش های غیركشاورزی اندكی بیشتر از زنان شاغل در بخش 

كشاورزی است. بررسی بیشتر تفاوت میانگین فاصله ی سنی زوجین با توجه 

به نوع شغل زن و شوهر نشان دهنده ی آن است كه بیشترین میانگین فاصله ی 

سنی زوجین مربوط به زنان و شوهرانی است كه هر دو در بخش كشاورزی 

شاغل بودند. در صورتی كه زن و شوهر هر دو در بخش های غیركشاورزی 

ــاغل بودند میانگین فاصله ی سنی زوجین كاهش یافته است. بنابراین  در  ش
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ــازی، اشتغال در بخش های صنعتی و غیركشاورزی با سا راستای نظریه ی نوس

كاهش فاصله ی سنی زوجین رابطه ی مستقیمی دارد.

جدول 4: میانگین فاصله ی سنی زوجین )به نفع مردان( بر حسب مقایسه ی 
ویژگی های زن و شوهر در برخی از متغیرها در استان اردبیل 1385

تعداد میانگین متغیر تعداد میانگین متغیر

26456
6161
1124
4650

4/93
3/91
6/93
6/22

وضع سواد٭
هر دو باسواد

فقط شوهر شاغل
فقط زن شاغل
هر دو بی سواد

5922
29889

297
1899

4/86
5/08
3/63
4/25

وضع اشتغال٭
هر دو شاغل

فقط شوهر شاغل
فقط زن شاغل

هر دو غيرشاغل

6415
8303

11310

4/96
4/79
5/01

مدرک تحصیلی٭
زن بيشتر از شوهر

مساوی
زن كمتر از شوهر

1504
294
486

3937

5/82
3/72
4/37
4/54

نوع شغل٭
هر دو کشاورزی

فقط شوهر كشاورزی
فقط زن كشاورزی

هر دو غيرکشاورزی

464
1057

155
35270

15/85
10/06

2/64
4/71

وضع ازدواج مجدد٭ 
هر دو ازدواج مجددكرده

فقط شوهر ازدواج 
مجددكرده

فقط زن ازدواج مجددكرده
هر دو يك بار ازدواج كرده

5329
4775
1795

28342

4/26
4/16
4/96
5/20

وضع مهاجرت٭
هر دو مهاجر

فقط شوهر مهاجر
فقط زن مهاجر

هر دو بومی

 P > 0/01 ٭ معنی دار در سطح

ــرت زنان،  ــه به وضع مهاج ــان می دهد با توج ــماره ی 2 نش جدول ش

ــتر از بومیان وجود دارد و در  ــنی در میان مهاجران بیش ــری س همسان همس

ــنی  ــود كمترین میانگین فاصله ی س ــماره ی 4 نیز ملاحظه می ش جدول ش

زوجین زمانی رخ داده كه شوهر مهاجر و زن غیرمهاجر بوده است و اگر زن 

ــوهری هر دو مهاجر بوده اند این میانگین اندكی افزایش داشته است و  و ش
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سا ــنی زوجین افزایش  در صورتی كه فقط زن، مهاجر بوده میانگین فاصله ی س

ــت و نزدیك به میانگین بومیان بوده كه این وضعیت در  ــدیدی داشته اس ش

ــت. به این صورت كه چون مردان در انتخاب  ــتای نظریه ی انطباق1 اس راس

ــر  نقش انتخاب كننده را دارند، زنانی را برای همسری انتخاب كرده اند  همس

ــابهی با بومیان )مثلاًً از نظر سنی( داشته است, اما زمانی  كه ویژگی های مش

كه شوهر مهاجر بوده انتخاب همسر توسط وی می توانسته با جامعه ی بومی 

ــد. بیشترین میانگین فاصله ی سنی زوجین نیز مربوط به زمانی  متفاوت باش

بوده كه زن و شوهر هر دو بومی بودند. بنابراین می توان عنوان كرد كه اگرچه 

ــنی زوجین در میان مهاجران كمتر است, اما زمانی كه زن  مهاجر  فاصله ی س

ــنی زوجین كاهش چندانی ندارد. در عین  ــوهر بومی باشد فاصله ی س و ش

ــوهر هر دو مهاجر باشند یا فقط شوهر مهاجر  حال، در مواردی كه زن و ش

باشد كاهش فاصله ی سنی زوجین شدیدتر می شود كه این رابطه در راستای 

نظریه ی مبادله است. به این صورت كه با توجه به انحصار اختصاص جایگاه 

انتخاب كنندگی همسر به مردان در اغلب جوامع و از جمله در جامعه ی ایران 

ــو و با توجه به پایین تر بودن جایگاه مهاجران در مقایسه با بومیان  از یك س

در اغلب موارد از سوی دیگر، مردان مهاجر در انتخاب همسر باید از برخی 

معیارهای متداول در جامعه، مثل جوان تر بودن همسر،  چشم پوشی كنند.

ــماره ی 5(، دو متغیر مستقل  در نهایت، در تحلیل چندمتغیره )جدول ش

ــود را بر تغییر فاصله ی  ــغل« و »وضع ازدواج مجدد« معنی داری خ »نوع ش

Adaptation ـ 1
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ــت دادند و متغیرهای مستقل »محل سکونت«، »مدرک سا ــنی زوجین از دس س

تحصیلی«، »سن«، »وضع مهاجرت« و »وضع اشتغال« نیز تنها حدود 5 درصد 

از تغییرات فاصله ی سنی زوجین را تبیین کردند که این میزان تبیین کنندگی 

ــن تر بودن مردان از زنان در ازدواج را در  ناچیز می تواند هنجار فرهنگی مس

ورای تفاوت های اجتماعی و اقتصادی نشان دهد.

جدول 5: معادله ی رگرسیون چندمتغیری رابطه ی میان متغیرهای مستقل با متغیر 
وابسته )فاصله ی سنی زوجین( در استان اردبیل1385

 
.Sig F Std. E Ad .R2 R2 R متغیر 

وابسته متغیرهای مستقل

0/000 38/252 0/121 0/048 0/049 0/221
فاصله ی 

سنی 
زوجين

محل سکونت
مدرک تحصيلی

سن
وضع مهاجرت
وضع اشتغال

خلاصه و نتیجه گیری

ــر جمعیتی یعنی  ــن می تواند مهم ترین متغی ــنی زوجی تغییر فاصله ی س

ــویی و رضایت مندی از  باروری را تحت تأثیر قرار دهد. ثبات زندگی زناش

ــتفاده از وسایل پیشگیری از باروری و نوع آن وسایل، تعادل در  ازدواج، اس

روابط زن و شوهر در درون خانواده، افزایش مدت زمان تنهایی )و بی پناهی 

در زمان سالخوردگی( در زمان پس از فوت شوهر هم زمان با افزایش امید به 

زندگی زنان نیز می تواند تحت تأثیر تغییر فاصله ی سنی زوجین قرار گیرد. 

تغییر فاصله ی سنی زوجین می تواند از عوامل مختلف اجتماعی، جمعیتی 
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سا و اقتصادی ناشی شود. افزایش نوسازی از طریق تغییر ساختار خانواده، تغییر 

ــی جمعیت و بروز مضیقه ی ازدواجی، بهبود موقعیت  ــاختار سنی ـ جنس س

ــترش مشاغل صنعتی و غیركشاورزی  ــیتی، گس زنان و افزایش برابری جنس

ــن با توجه به  ــود. همچنی ــنی زوجین ش می تواند موجب تغییر فاصله ی س

ــی عمل كردن مهاجرت و ارتباط مهاجرت با تغییر نسبت جنسی در  گزینش

ــنی زوجین  ــدأ و مقصد و بروز مضیقه ی ازدواجی، فاصله ی س جمعیت مب

مهاجر و بومی می تواند متفاوت باشد. هدف اصلی این مقاله بررسی عوامل 

اجتماعی و جمعیتی مؤثر بر تغییر فاصله ی سنی زوجین در میان زنان 15 تا 

ــال استان اردبیل با استفاده از نمونه ی 20 درصدی سرشماری عمومی  49 س

نفوس و مسكن سال 1385 بوده است.

یافته ها نشان می دهند در حدود 80 درصد زنان از شوهران خود جوان ترند. 

ــری سنی در بیش از 10 درصد ازدواج ها وجود دارد و در بیش  همسان همس

از 10 درصد ازدواج ها نیز سن زنان از شوهران خود بیشتر است. زنان 19 ـ 

ــاله ی روستانشین، باسواد، غیرشاغل )و در صورت اشتغال، شاغل در  15 س

ــاورزی(، مهاجرت نكرده و یك بار ازدواج كرده بیشتر از  بخش های غیركش

ــوهرانی بزرگ تر از خود دارند و زنانی كه تمامی ویژگی های مذكور،  بقیه ش

ــتثنای وضع ازدواج مجدد، را دارند بیشتر از سایرین، همسان همسری  به اس

ــن تر بودن زن از  ــت كرده اند. همچنین هنجار مس ــنی در ازدواج را رعای س

ــوهر در میان زنان 39 ـ 35 ساله ی شهرنشین، بی سواد، شاغل و شاغل در  ش

بخش كشاورزی، مهاجر و ازدواج مجدد كرده بیشتر از بقیه  ی موارد مشاهده 
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ــنی زوجین نیز در میان زنان 19 ـ 15 ساله ی سا ــود. میانگین فاصله ی س می ش

ــاغل )و در صورت اشتغال، شاغل در بخش كشاورزی(  روستانشین، غیرش

ــتر  ــا مدرك تحصیلی راهنمایی كامل، غیرمهاجر و ازدواج مجدد كرده بیش ب

ــد. همچنین رابطه ی معكوسی بین سن زنان و میانگین  از سایر زنان می باش

ــنی زوجین و رابطه ی طاقی شكلی بین مدرك تحصیلی زنان و  فاصله ی س

میانگین فاصله ی سنی زوجین وجود دارد.

ــازی، مبادله و برابری  با توجه به دیدگاه های مرتبط با موضوع نظیر نوس

ــینی و صنعتی شدن، با  ــیتی، عواملی نظیر افزایش تحصیلات، شهرنش جنس

ــتان اردبیل، فاصله ی سنی  ــنی زوجین مرتبط است. در اس تغییر فاصله ی س

ــتر از زوجین شهرنشین بود. با توجه به اینكه طبق  ــین بیش زوجین روستانش

نتایج حاصل از سرشماری های مختلف در ایران، با افزایش سن ازدواج زنان 

فاصله ی سنی زوجین كاهش می یابد. علت تفاوت این فاصله در نقاط شهری 

ــتایی می تواند در پایین بودن سن ازدواج دختران روستایی نسبت به  و روس

ــهری نهفته باشد. در جوامعی كه میزان شهرنشینی در آن بالاست،  دختران ش

سن ازدواج افراد بنا به دلایلی مانند تحصیلات طولانی تر برای افزایش مهارت 

ــب و همچنین دشواری های  ــغل مناس ــت آوردن ش و تخصص برای به دس

بیشتر در یافتن شغل مورد نظر بیشتر از جوامع با غلبه ی روستانشینی است، 

ــتر است. همچنین ساخت  ــنی زوجین در شهرها بیش در نتیجه فاصله ی س

سنتی تر جوامع روستانشین نسبت به جوامع شهرنشین  ـ كه از یك سو لزوم 

جامعه پذیری زنان با هنجارهای خانواده ی شوهر را می طلبد، و از سوی دیگر 
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سا كمتر بودن میزان باسوادی و سطح تحصیلات افراد در نقاط روستایی نسبت 

ــازی كمتر نقاط روستایی نسبت به  ــهری، كه هر دو نشانگر نوس به نقاط ش

نقاط شهری است ـ نیز می تواند موجبات بالاتر بودن میانگین فاصله ی سنی 

زوجین نقاط روستایی نسبت به نقاط شهری را فراهم سازد.

ــنی زوجین شاغل در بخش صنعتی حدود یک سال کمتر از  فاصله ی س

ــاغل باشد. اشتغال در بخش  ــت که زن در بخش کشاورزی ش وضعیتی اس

صنعت از طریق دستیابی زنان به درآمد مستقل و استقلال اقتصادی می تواند 

ــیتی در جنبه هایی مثل  ــای آنان مبنی بر برابری جنس ــب افزایش تقاض موج

ــود. همچنین شهرنشینی موجب اشاعه ی هنجارهای جدیدی مثل  ازدواج ش

ــنین بالاتر  ــرفت و در نتیجه ازدواج در س افزایش فردگرایی و تمایل به پیش

ــتند که امکانات لازم )تحصیلات،  ــهرها محلی هس ــود. در ضمن، ش می ش

ــتقل( به  منظور نیل به این گونه تمایلات را در دسترس  ــتغال و درآمد مس اش

افراد )به خصوص زنان( قرار می دهند. زنان با تحصیلات دانشگاهی از زنان 

ــنی کمتری با شوهران خود  ــطه فاصله ی س با تحصیلات راهنمایی و متوس

دارند و زنان شاغل نیز در مقایسه با زنان غیرشاغل چنین شرایطی را دارند. 

فاصله ی سنی زنان شاغل با شوهران کمتر از زنان غیرشاغل است و اگر زنی 

شاغل شوهری غیرشاغل داشته باشد فاصله ی سنی زوجین به کمترین مقدار 

ــد. بر عکس، اگر زنی غیرشاغل شوهری شاغل داشته باشد این  خود می رس

فاصله به بالاترین مقدار خود می رسد. به این ترتیب، قدرت زنان شاغل در 

ــن ازدواج آنها با شوهران  ــیدن نابرابری در س ازدواج موجب به حداقل رس
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خود و در نتیجه کاهش فاصله ی سنی زوجین می شود.سا

ــنی زنان با مدرک تحصیلی در حد متوسط )راهنمایی ناقص  فاصله ی س

ــان بیشتر از سایر زنان بوده است.  ــطه ی ناقص( با همسرانش و کامل و متوس

ــت که تعداد چشمگیری از زنان با ازدواج زودرس  این انعكاس وضعیتی اس

ــبت بالای زنان متأهل واقع در دو گروه اول سنی و  ــند. تعداد به نس می باش

ــنی زوجین نیز نشان دهنده ی  ــن زنان و فاصله ی س رابطه ی معکوس بین س

ــت. این زودرسی می تواند تا اندازه ای ناشی از ترس مرتبط  این وضعیت اس

ــا وجود مضیقه ی ازدواجی به نفع مردان )تعداد زیاد دختران ازدواج نکرده  ب

ــران ازدواج نکرده( که در آن شانس ازدواج زنان کم بوده و با  ــبت به پس نس

افرایش سن کمتر می شود باشد. 

ــد که نوسازی و توسعه سهمی اساسی در تغییرات فاصله ی  به نظر می رس

سنی زوجین داشته اند. همان  طور كه اشاره شد گسترش شهرنشینی، تحصیلات 

ــس کننده ی کاهش  ــتر آنها که منعک ــارکت اقتصادی بیش ــر زنان و مش بالات

ــیتی و افزایش توانمندسازی زنان است می تواند به کاهش  نابرابری های جنس

ــود. یافته های تقویت کننده ی این ایده در این  فاصله ی سنی زوجین منتهی ش

تحقیق که همسان همسری را با تساوی تحصیلات زوجین، اشتغال زن و شوهر 

و مشارکت زنان در نیروی کار هماهنگ می داند مؤید این جهت گیری است. 

نتایج این تحقیق در مقایسه با وضعیت كل كشور در سال 1380 نشان می دهد 

كه درصد همسان همسری سنی علی رغم تفاوت های بین جمعیت های آماری  

مقایسه شده، افزایش چشمگیری یافته است )حدود 5 درصد در كل كشور در 
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سا مقابل بیش از 10 درصد در استان اردبیل در سال 1385(. 

ــتر می تواند تعادل  ــمت نوسازی بیش ــترش به س هرچند روند رو به گس

ــرایط اقتصادی و اجتماعی ایجاد  ــتری بین فاصـله ی سنی زوجین و ش بیش

ــعه ی اقتصادی و اجتماعی )نظیر برابری جنسیتی(  کند و هم خوانی بین توس

با تفاوت )به احتمال کمتر( سن زوجین بیشتر شود، مداخله گرهای دیگر نیز 

ــت تأثیر قرار دهند. وجود  ــرعت این حرکت را تح می توانند چگونگی و س

مضیقه ازدواجی كه ناشی از تغییرات ساختار سنی جمعیت با فرض پایداری 

ــنی زوجین است نمونه ای از این مداخله گرهاست. ترس ناشی از  فاصله ی س

ــانس ازدواج و ترغیب به ازدواج زودتر )برای زنان( در مواجهه با  کاهش ش

این ناامنی می تواند یکی از تبعات مضیقه ی ازدواجی باشد كه تأثیر زیادی بر 

فاصله ی سنی زوجین خواهد داشت. علاوه بر آن، تأخیر در سن ازدواج مردان 

)علاوه بر عامل مضیقه ی ازدواجی( موجب تأخیر در سن ازدواج زنان شده و 

فاصله ی سنی زوجین را از این نظر كه مردان مجرد مسن تر تمایل به ازدواج 

با زنان خیلی جوان تر دارند تحت تأثیر قرار می دهد. این وضعیت در یافته های 

این مقاله در مورد بالا بودن فاصله ی سنی زوجین برای زنان خیلی جوان )19 

ـ 15 ساله( اشاره شده  است. با توجه به تغییرات ساختار سنی جمعیت ایران 

و فرض ماندگاری تفاوت سنی زوجین به نفع مردان، تغییر ماهیت مضیقه ی 

ازدواجی )کاهش شانس مردان برای ازدواج( در آینده ی نزدیک اجتناب ناپذیر 

ــی از  ــن ازدواج زنان )ناش خواهد بود. این تغییر ماهیت به همراه افزایش س

افزایش تحصیلات( می  تواند کاهش فاصله ی سنی را موجب شود.
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ــردان( به  سا ــه با م ــابقه ی میزان تحصیلات زنان )در مقایس ــش بی س افزای

خصوص در تحصیلات دانشگاهی، به  عنوان یك مداخله گر دیگر، می تواند 

ــر خود  ــود که در آن زن از نظر تحصیلات بر همس به ازدواج هایی منجر ش

ــر ازدواج زنان )به  علت  ــن وضعیت می تواند از طریق تأخی ــری دارد. ای برت

ــع زنان معكوس كرده و زنان از  ــنی زوجین را به نف تحصیلات( فاصله ی س

ــند. تحقیق جاری نمونه ای از ازدواج هایی را که در  همسرانشان مسن تر باش

آن زنان باسواد با شوهران بی سواد، بیشترین فاصله ی سنی زوجین را تجربه 

می کنند به تصویر کشیده است. افزایش حدود 15 درصدی زوجین با تفاوت 

سنی به نفع زنان در مقایسه با وضعیت کل کشور در سال 1385 می تواند تا 

حدودی ناشی از این وضعیت باشد. 

تأخیر در سن ازدواج مردان، به  دلایل اقتصادی )نظیر بیكاری( و اجتماعی 

ــن را از این نظر كه مردان  ــنی زوجی )نظیر فردگرایی(، می تواند فاصله ی س

ــن تر تمایل به ازدواج با زنان خیلی جوان تر دارند تحت تأثیر قرار  مجرد مس

می دهد. این وضعیت در یافته های این مقاله در مورد بالا بودن فاصله ی سنی 

زوجین برای زنان خیلی جوان )19ـ 15 ساله( مورد اشاره قرار گرفته  است.  

وضعیت های ذكر شده، پیچیدگی روابط متقابل بین فاصله ی سنی زوجین 

ــکار می سازند. در نتیجه، هر تأثیرگذاری بر زمان  و عوامل مرتبط با آن را آش

تشکیل خانواده، فرایندهای مرتبط با کارکرد، و پایداری آن نیازمند توجه به 

ــد. به عنوان مثال، بهبود وضعیت مردان )مثلاًً از  تمامی عوامل درگیر می باش

ــته  ــن ازدواج مردان را به  همراه داش نظر اقتصادی( می تواند افزایش كمتر س
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سا باشد. همچنین توانمندی بیشتر زنان )مثلًا از نظر تحصیلات( موجبات كاهش 

ــه معمولًا با محرومیت تحصیلی,  اقتصادی  ــنین خیلی پایین ك ازدواج در س

ــلاوه با كاهش فاصله ی  ــت را فراهم آورد. به ع ــی زنان همراه اس و اجتماع

ــنی زوجین از شدت مضیقه ی  ازدواجی )ناشی از تغییر ساختار جمعیتی(  س

ــده و همچنین نسبت زنان بی همسر در دوران سالخوردگی )ناشی  كاسته ش

ــتر مردان( كمتر می شود. در نتیجه توانمندی بیشتر زوجین،  از مرگ ومیر بیش

ــطح خانواده را كاهش  ــطوح اقتصادی و اجتماعی، نابرابری در س از نظر س

می دهد، اقبال به آن را بیشتر می كند و پایداری آن را افزایش می دهد. 
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